Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

Requerimento Nº 631/2021

EXELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer que seja enviado ofício ao Prefeito

Municipal com cópia a Secretária de Saúde,

Secretário do Trabalho e Desenvolvimento

Social e Secretária de Educação, solicitando a

contratação de intérpretes de Libras para a

atuação nos órgãos do município, visando a

inclusão.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o

Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício ao Prefeito Municipal

com cópia a Secretária de Saúde, Secretário do Trabalho e Desenvolvimento

Social e Secretária de Educação, solicitando a contratação de intérpretes de

Libras para a atuação nos órgãos do município, visando a inclusão.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o objetivo é fomentar a inclusão de pessoas com deficiência

auditiva, proporcionando atendimento especializado e específico aos surdos,

além de garantir acesso irrestrito aos serviços públicos. Essa iniciativa se faz

necessária, principalmente em tempos como este, onde precisamos nos unir ainda

mais para promover a garantia dos direitos linguísticos dos surdos e também a

segurança da sociedade como um todo. Sendo assim, solicito a aprovação dos

nobres pares.

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 18 de

Outubro de 2021.

EFIGÊNIA MENDES GARCIA

Vereador(a) do PSDB

Autor